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ESIPUHE

Käsillä oleva teos sisältää kirjailija-kääntäjä Leevi Lehdon (1951–2019) tuntemattomimman kirjan
Elämää helsinkiläismetsissä oheisjulkaisuineen Yhteenvetoa metsien hoitosuunnitelmista 1884–1986
vahvistettuna uudella alkusanalla. Historiallinen esitys metsänhoidon vaiheista pääkaupungissa oli

tilaustehtävä, jonka ammattikirjoittaja hoiti omaleimaisella tavallaan hyvässä yhteistyössä sen
ideoineen Helsingin apulaiskaupunginmetsänhoitajana 1951–1972 ja kaupunginmetsänhoitajana

1972–1986 palvelleen Mikael ”Mikko” Pitkäniemen (1923–1997) kanssa. Poliittisesta historiasta
gradunsa tehneen sanataiteilijan pestaaminen tuotti kirjaan yhteiskunnallista pohdintaa ja

kerronnan hienouksia. Julkaistuaan runokokoelmat Muuttunut tuuli (Otava 1967/ntamo 2015) ja
Rakkauden puheesta (Otava 1969/ntamo 2022) Lehto toimi pitkään puoluepolitiikassa, kunnes

hän palasi 1990 kirjantekijäksi juuri kaupunginmuseon kustanteella ja kiinteistöviraston
sen rinnalle tuottamalla niin ikään historiallisella metsienhoitosuunnitelmavihkosella.

Tämän jälkeen Lehto jatkoi kirjailijanuraansa esimerkiksi runoteoksilla Ihan toinen iankaikkisuus
(Otava 1991/ntamo 2007) ja Kielletyt leikit (Otava 1994/ntamo 2007) sekä romaanilla Janajevin

unet (Taifuuni 1992/ntamo 2022). Näitä seurasi vielä seitsemän alkuperäisteosta runoa,
proosaa ja esseistiikkaa. Suomentajana Lehto debytoi jo 1982 ja toi sitten ensimmäiselle
kotimaiselle paljon tärkeää asiaa ja sepitettä aina John Keats -käännökseen Syksylle ja

muita runoja (Poesia 2020) asti. Hän vaikutti laaja-alaisesti kulttuurikentillämme
toimittajana, esiintyjänä, verkottajana ja ajattelijana muun muassa Jälleen-juhla- ja

muistoantologiassa (ntamo 2021) puiduin tavoin.

Helsingin metsistä ja niiden hoidosta kertovat Lehdon teokset tulevat nyt takaisin hänen 2007
perustamansa ja kymmenen vuotta johtamansa ntamo-kirjatalon nimekkeenä. Julkaisuja ei
ole muokattu, vaan ne tarjotaan syntymäasussaan (teknisesti pahoiteltavan vaatimattomana

jäljenteenä ja painovirheineen kaikkineen). Tähän on kaksi syytä. Ensinnäkin, ja
arvattavasti, näin saadaan taas merkittävän suomalaisen kirjailijan harvinainen

erikoistyö tavoitettavammaksi, vieläpä hänen kotikustantamoltaan.
Toiseksi: Lehdon esitys metsänhoidon käänteistä Helsingissä on alan
asiantuntijoiden mukaan edelleen arvokas työ. Kaupunginmuseota

ntamo kiittää suopeudesta hankkeelle niin silloin kuin nyt ja
metsänhoitaja, suunnitteluvastaava Tiina Saukkosta yhteistyöstä.

jarkko s. tuusvuori, ntamo-kustantaja vuodesta 2017
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ALKUSANA

Leevi Lehdon kirjoittamat Elämää helsinkiläismetsissä – Livet i helsingforsskogar ja
Yhteenvetoa metsien hoitosuunnitelmista 1884–1986 ovat mainioita tietolähteitä
Helsingin metsistä ja niistä huolehtimisen historiasta kiinnostuneille. Olemme
saaneet niistä arvokasta taustaa muun muassa Keskuspuiston luonnon- ja
maisemanhoidon yleissuunnitelman laadintaan. Kirjat olivat suureksi hyödyksi
myös näyttelyteksteissä 2014, kun tuo oma yhteinen Centralparkimme täytti 100
vuotta.

Lisäksi olen vetänyt asukkaille Keskuspuistossa kävelyitä, joilla olen kertonut
Helsingin metsistä, niiden vaiheista ja niitä hoitaneista ammattilaisista. Käsiini ei
ole osunut muita yhtä hyviä pääkaupunkimme metsien perustamisen,
kasvattamisen, uudistamisen ja suojelemisen monenlaisia käänteitä kuvaavia
julkaisuja. Siitäkin syystä nämä oivalliset teokset ovat arvokkaita ja ansaitsevat
uuden tulemisensa.

Lehdon kirjasta voi lukea, kuinka Helsingin puuvaltaisten alueiden vaalimisen
historia on luonut kestävän pohjan nykyiselle suurkaupungin metsänhoidolle.
Jatkamme Helsingissä edelleen samalla luontoa, maisemaa ja asukkaiden hyvin-
vointia kunnioittavalla metsien hoitamisen linjalla, jonka perustan edeltäjäni loivat.

Helsingissä 19. tammikuuta 2024

Tiina Saukkonen

Metsänhoitaja, suunnitteluvastaava
Puisto- ja viheraluesuunnittelu
Helsingin kaupunki
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Aloite laajamittaisempaan metsiin kohdistuvaan hoito-
ja muokkaustyöhön tulikin sitten toiselta ja ehkä hieman
yllättävältä taholta: luonnon omilta voimilta. Elettiin
elokuuta 1890; sen 28. päivänä tavanomainen
varhaissyksyn myrskysää näytti jo laantuvan...

uusi teoslaitos runoilija-kääntäjä-
kulttuurivaikuttaja leevi lehdon (1951–
2019) harvinaislaatuisimmasta kirjasta
vuodelta 1990 sisältää nyt myös hänen
laatimansa erillisen katsausjulkaisun ja
uudet alkusanat teoksen päähenkilöiden eli
kaupunginmetsänhoitajien työtä jatkavalta
tiina saukkoselta. Elämää helsinkiläismetsissä
kokoaa alan varhaisvaiheet yhä tähdellisin
tavoin niin ammatti-ihmisille kuin muille
puiden suojassa asuville.
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